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Japão registra déficit comercial pela terceira vez
consecutiva

TOKYO - O Japão apresentou déficit comercial pela terceira vez consecutiva, com o  aumento
dos custos de energia e outras importações, assim como o teal de cambio fraco do iene.
O déficit foi de  5,89 trilhões de ienes (38 bilhões de dólares) para o ano fiscal que terminou jogar
na federal online março, de acordo com dados  do Ministério das Finanças divulgados na quarta-
feira.
Os déficits comerciais mais elevados foram na Região do Oriente Médio, principalmente na
Arábia  Saudita e nos Emirados Árabes Unidos, bem como na Austrália e na Indonésia. Japão
registrou saldo positivo no comércio com  os EUA e alguns países europeus.
As exportações anuais para a China diminuíram ligeiramente, para os primeiros quatro anos, no
entanto,  os dados mais recentes mostram que as exportações para a China estão a recuperar,
com crescimento de 12% jogar na federal online relação  ao ano passado.
Robert Carnell, chefe regional de pesquisa para a Ásia-Pacífico no ING Economics, disse que as
fortes exportações relacionadas  com a tecnologia estavam por trás do salto nas exportações
para a China, enquanto observava o crescimento das exportações para  outras regiões.
"Acreditamos que as exportações serão o motor do crescimento nos próximos meses", disse
jogar na federal online um relatório.
A recente queda no  valor do iene japonês influenciou o balanço comercial, visto que custou mais
jogar na federal online ienes importar e impulsionou o valor das  exportações quando
convertidas jogar na federal online ienes. O dólar americano está a negociar acima dos 150
ienes recentemente, para cima dos 130-marca  yen há um ano.
Dados de março, divulgados na quarta-feira, mostram que o Japão obteve um superávit comercial
de 366,5 bilhões  de ienes (2,4 bilhões de dólares), com as exportações a crescerem 7% jogar na
federal online relação a um ano antes, enquanto as  importações diminuíram quase 5%. As
exportações para os EUA jogar na federal online março cresceram mais de 8%.
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Kevin Spacey ha atacado un documental que se avecina  que detalla años de su presunto abuso
sexual, afirmando que no se le dio un tiempo suficiente para responder.
El documental  en två delar Spacey Unmasked, som sänds på Channel 4 den 6 och 7 maj i
Storbritannien och strömmas på  Max i USA, påstår att det visar "aldrig tidigare intervjuer och
arkiv" för att undersöka livet på Oscar-vinnande skådespelare från  barndomen till tidig framgång
på Broadway och senare meteoritiska stjärnstatus.
Spacey friades för sexuella övergrepp mot fyra män av ett brittiskt  domstol i juli 2024, i en av
landets mest uppmärksammade #MeToo-rättegångar. Enligt den officiella beskrivningen
undersöker serien Spaceys beteende och  pratar med flera män som inte har något with att göra
med målet om deras erfarenheter med Kevin Spacey, nästan  alla av dem har aldrig talant
tidigare.
På X, f.d. Twitter, påstår den 64-årige skådespelaren att han inte fått tillräckligt mycket  tid – 7
dagar, säger han – för att svara på anklagelser "som sträcker sig tillbaka 48 år" och att  nätverket
inte erbjöd honom "tillräckliga detaljer för att undersöka deze saker".
"Channel 4 har avböjt med motiveringen att de anser att  att efterfråga ett svar på 7 dagar till nya
anonymiserade och oprecisa anklagelser är ett 'rättvist tillfälle' för mig att  avfärda anklagelserna
som görs mot mig"," lade han till.
Spacey fortsatte att han "inte tänker sitta stilla och attackeras av ett  döende nätverks ensidiga
'dokumentär' om mig i deras desperata försök att få högre tittarsiffror.
"Varje gång jag har fått tid och  lämplig for till att försvara mig har anklagelserna fallit samman
under granskning och jag har friats", skrev han.
I en uttalande  till Variety bestred Channel 4 Spaceys påstående om tillräckligt med tid: "Spacey
Unmasked kommer att sändas den 6:e och 7:e  maj. Kevin Spacey har fått tillräckligt med
möjlighet att besvara."
Spacey skrev på X att han kommer att besvara dokumentären under  helgen på plattformen.

En historik över anklagelserna och rättsliga processerna

Datum Åtal Resultat

Oktober
2024

En jury i New York slog fast att Spacey inte hade  misshandlat skådespelaren Anthony
Rapp, hans första allmänna åtal, när Rapp var 14 och båda var relativt okända
Broadway-skådespelare under 1980-talet.  Rapp sökte R$40m i skadestånd i en
civilrättegång.

Inte
skyldig

Oktober
2024

Spacey fick order av domstolen att betala R$31m till Netflix  efter anklagelser om
"systematiskt obehag, sexuella trakasserier och kränkningar av unga män som han hade
arbetat med under sin karriär  inom film, TV och teaterprojek

Spacey har därefter försökt bygga
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